Deste modo, o vindicante, ciente dos seus direito ao seguro obrigatório (DPVAT), 
promoveu, por meio de solicitação administrativa, o pagamento da apólice a título de validez, 
como bem reconheceu a seguradora ao lidar provimento a indenização DPVAT, depositando-
lhe a quantia de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), em 
25/11/2019. 

São os fatos de forma suscinta. 

2. DO DIREITO 

A lei que rege o seguro DPVAT é a Lei nº 6194/74 com as posteriores modificações 
implementadas pelas Leis nº 8441/92, nº 11.482/07 e nº 11.945/09.  

A Lei nº 6.194/74, reguladora do Seguro DPVAT, após a reforma imposta pela Lei 
11.482/07, limitou o quantum indenizatório referente aos danos cobertos pelo seguro em caso de 
morte no valor de 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso de invalidez permanente em 
até o valor de 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) e de até R$2.700,00 (dois mil e setecentos 
reais) no caso de despesas de assistência médica e suplementar. 

A citada legislação pertinente à matéria trouxe uma tabela proporcional de 
percentual de perda/debilidade de membros, órgãos e funções do corpo humano, classificando-
os em 10%, 25%, 50%, 75% e 100%.

[...]

“Art. 3º - Os danos pessoais cobertos pelo Seguro 
estabelecidos no artigo 2º compreendem as 
indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e suplementares, nos 
valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

II- até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso 
de invalidez permanente;  

Esse é o entendimento do tribunal de Santa Catarina, vejamos; 

AGRAVO DE INSTRUMENTO COMPLEMENTAÇÃO DE 
SEGUROO DPVT. PROVA PERICIAL. APURAÇÃO DO GRAU 
DE INVALIDEZ. DESNECESSIDADE. PAGAMENTO DE PARTE 
DO VLOR DEVIDO.

[...]

publicação Agravo de Instrumento n. 2009.074344-
4)  

A legislação e clara no valor que deve ser pago no caso de invalidez permanente, de vítimas de 
acidente de transito, ou seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), e não apenas o valor de R$ 
2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), que demonstra flagrante 
equivocada “voluntariamente ou não”, a quitação realizada pela Requerida, e o consequente 
pagamento parcial. 

Sendo assim, vislumbra-se, pois, o bastante fundamento do presente pleito de cobrança, 

devendo ser condenada a Ré a pagar ao Autor a diferença entre o indenizado e o devido, que 
corresponde a R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos), acrescentando-
se ainda 1% (um por cento) ao mês e correção monetária com base no IPCA-E, adotado pela eg. 
TJRR, ambos desde o dia em que houve o pagamento enganoso até o dia do efeito cumprimento da 
obrigação. 

4.

[...]

depoimento pessoal das partes, inquirição de testemunhas, juntada posterior novos documentos, se 
necessário for, pericia, todas desde logo e requeridas 

c) A total PROCEDÊNCIA do pleito autoral, para condenar a requerida a pagar indenização R$ 11.137,50 
(onze mil cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos), incidindo juros de 1% (um por cento) ao 
mês e correção monetária com base no IPCA-E, adotado pelo E. TJRR, incidentes desde o ilícito 
praticado até o efetivo cumprimento da obrigação.  

d) A condenação da demandada nos honorários advocatícios, não inferior a 20% do valor da